
Zeitschrift: Revue économique et sociale : bulletin de la Société d'Etudes
Economiques et Sociales

Herausgeber: Société d’Etudes Economiques et Sociales

Band: 19 (1961)

Heft: 3

Rubrik: Statistiques

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.03.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Statistiques

Aide financière des pays membres et associés de l'O.E.C.E. aux pays
en voie de développement, 1956-1959

(En millions de dollars)

Contributions Contributions Contributions Total
Pays bilatérales bilatérales aux organismes des

(secteur public) (secteur privé) multilatéraux contributions

Autriche 3 —52 -A9
Belgique 109 226 59 394
Danemark 11 26 11 48
France 3.265 1 1.562 94 4.921
Allemagne 666 1.086 576 2.328
Irlande — — 2 2
Italie 393 262 —103 552
Luxembourg — — 8 8

Pays-Bas 118 588 144 850
Norvège 3 4 — 1 6
Portugal 24 159 — 183
Suède 13 72 26 111
Suisse 11 255 127 393
Royaume-Uni 896 2 1.998 255 3.149

Membres de l'O.E.C.E. 3 5.513 6.238 1.125 12.876

Etats-Unis 8.629 « 4.639 794 14.062
Canada 198 212 54 464

Membres de l'O.E.C.E. et pavs
associes 14.340 5 11.089 1.973 27.402

Source : Moyens financiers mis à la d sposinoti des pays en voie de développement écc nomique.
1956-1959, O.E.C.E., février 1961.

1 Dons: 2665. ' Dons: 555. 3 Membre s industriels de l'O.E.C.E. ' Dons: 5526. <¦ Do ns: 8936.

238



Investissements privés allemands à l'étranger
(Au P'' octobre I960 ; en millions de DM)

Europe 962,7 34.7 %
dont: Marché commun 335,0 12,1 %

AELE 509,3 18,4%
Reste 118,4 4,2%

Amérique du Nord 661,2 23,8 %
dont: Etats-Unis 267,3 9,6 %

Canada 393,9 14,2%
Amérique centrale et du Sud 833,0 30,1 %

dont: Argentine 85,8 3,1 %
Brésil 336,3 19,4%

Australie 43,4 U%
Afrique 172,3 6.2%
Asie

Total

98,3 3.5%

2.770,9 100 %

Au 31 décembre 1960, le total des investissements a atteint 2928 millions de DM, dont
1031,9 ou 35,2% pour l'Europe (CEE 363,6 12,4%; AELE 540,4 18,5%), 1567,5
pour l'ensemble de l'Amérique (53,6 %), 179,9 pour VAfrique (6,1 %), 104,6 pour l'Asie (3,6 %)
et 44,1 pour l'Australie (1,5 %).

Source: Journal ojficiel de la République fédérale, 6 janvier et 26 avril 1961.

Production mondiale d'or
(En milliers d'onces de fin)

Pays 1954 1958 1959 1960

Union Sud-africaine 13.237 17.656 20.066 21.386
Canada 4.366 4.571 4.483 4.600 l
Etats-Unis 1.859 1.759 1.635 1.500 :

Australie 1.118 1.104 1.085 1.100 '
Ghana 787 853 913 893
Rhodésie du Sud 536 555 567 560 l
Philippines 416 423 403 400 1

Colombie 377 372 398 450 >

Congo 365 354 351 300 l
Mexico 396 332 314 320 l
Japon 300 309 328 330 »

Nicaragua 232 208 208 200 »

Brésil 153 140 125' 120'
Inde 239 170 166 170 1

Autres pays

Total mondial sans URSS

URSS

1.519 1.494 1.458 1.571

25.900 30.300 32.500 » 33.900 »

— — 17.000 J 18.000 '
Source: Pour toutes les données satif l'URSS: Am ual Bullion Re view 1960, de S amuel
Montagu & Co. Ltd., Londres.

1 Estimation.

239



Principales importations d'or en Grande-Bretagne, 1960

(En onces de fin)

Origine
Or raffiné
en barres

Or non raffiné
ou raffiné

non standard

Union Sud-africaine 17.109.860
3.043.337 »

2.445.748
2.298.926

7.726
9.186

750

872.591
543.819

U.R.S.S
Canada
Australie
Etats-Unis

Rhodésie et Nyassaland

Total 24.948.200 1.568.328

'7.291.734 en 1959.

Principales exportations d'or de Grande-Bretagne, 1960

(En onces de fin)

Destination
Or raffiné
en barres

Or non raffiné
ou raffiné

non standard

Italie
Suisse

8.559.712
3.480.255
2.533.394
1.229.835

480.427
251.461

166.500

73.653

255.732
36.055
59.956

354
535.485
802.674
582.163
561.920
362.644
217.785

France
Allemagne occidentale
Autriche
Liban
Bahrein, Qatar, Kuwait, etc
Hollande
Argentine
Laos

Total 16.935.758 4.109.256

Source: Annual Bullion Review 1960, Samuel Montagu & Co. Ltd., Londres.

240



Prévisions de la consommation mondiale d'acier, 1972-1975
(En milliers de tonnes)

Régions 1957 1972-1975
Accroissement

en %

Amérique du Nord 103.867 757.500 52
dont: Etats-Unis 97.178 145.000 49

Canada 6.689 12.800 91

Europe occidentale 78.798 151.500 92
dont: Grande-Bretagne 19.116 32.000 67

Allemagne de l'ouest 21.097 36.000 71

France 12.077 25.000 96
Italie 6.733 16.000 138
Suède 3.096 5.000 61

Europe orientale 67.011 150.800 124
dont: U.R.S.S 49.337 113.000 129

Tchécoslovaquie 4.814 10.700 122
Pologne 4.932 11.500 133

Amérique latine 8.165 22.300 173
dont: Brésil 1.876 6.500 246

Afrique 3.870 P.000 133
dont: Union Sud-africaine 2.222 5.000 125

Moyen-Orient 1.647 5.200 216
Extrême-Orient 20.046 73.300 266

dont: Inde 3.619 28.000 674
Japon 12.627 35.000 177

Chine continentale 10.000 53.000 430
Oceanie 3.511 7.800 122

Source: Steel Review, octobre 1960.

241


	Statistiques

