

Zeitschrift: Revue économique et sociale : bulletin de la Société d'Etudes Economiques et Sociales

Herausgeber: Société d'Etudes Economiques et Sociales

Band: 19 (1961)

Heft: 3

Rubrik: Statistiques

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Statistiques

Aide financière des pays membres et associés de l'O.E.C.E. aux pays en voie de développement, 1956-1959

(En millions de dollars)

Pays	Contributions bilatérales (secteur public)	Contributions bilatérales (secteur privé)	Contributions aux organismes multilatéraux	Total des contributions
Autriche	3	—	—52	—49
Belgique	109	226	59	394
Danemark	11	26	11	48
France	3.265 ¹	1.562	94	4.921
Allemagne	666	1.086	576	2.328
Irlande	—	—	2	2
Italie	393	262	—103	552
Luxembourg	—	—	8	8
Pays-Bas	118	588	144	850
Norvège	3	4	—1	6
Portugal	24	159	—	183
Suède	13	72	26	111
Suisse	11	255	127	393
Royaume-Uni	896 ²	1.998	255	3.149
Membres de l'O.E.C.E. ³ . . .	5.513	6.238	1.125	12.876
Etats-Unis	8.629 ⁴	4.639	794	14.062
Canada	198	212	54	464
Membres de l'O.E.C.E. et pays associés	14.340 ⁵	11.089	1.973	27.402

SOURCE: *Moyens financiers mis à la disposition des pays en voie de développement économique, 1956-1959*, O.E.C.E., février 1961.

¹ Dons: 2665. ² Dons: 555. ³ Membres industriels de l'O.E.C.E. ⁴ Dons: 5526. ⁵ Dons: 8936.

Investissements privés allemands à l'étranger

(Au 1^{er} octobre 1960 ; en millions de DM)

<i>Europe</i>	962,7	34,7 %
dont: Marché commun	335,0	12,1 %
AELE	509,3	18,4 %
Reste	118,4	4,2 %
<i>Amérique du Nord</i>	661,2	23,8 %
dont: Etats-Unis	267,3	9,6 %
Canada	393,9	14,2 %
<i>Amérique centrale et du Sud</i>	833,0	30,1 %
dont: Argentine	85,8	3,1 %
Brésil	336,3	19,4 %
<i>Australie</i>	43,4	1,7 %
<i>Afrique</i>	172,3	6,2 %
<i>Asie</i>	98,3	3,5 %
Total	2.770,9	100 %

Au 31 décembre 1960, le total des investissements a atteint 2928 millions de DM, dont 1031,9 ou 35,2 % pour l'*Europe* (CEE = 363,6 = 12,4 %; AELE = 540,4 = 18,5 %), 1567,5 pour l'ensemble de l'*Amérique* (53,6 %), 179,9 pour l'*Afrique* (6,1 %), 104,6 pour l'*Asie* (3,6 %) et 44,1 pour l'*Australie* (1,5 %).

SOURCE: *Journal officiel de la République fédérale*, 6 janvier et 26 avril 1961.

Production mondiale d'or

(En milliers d'onces de fin)

Pays	1954	1958	1959	1960
Union Sud-africaine	13.237	17.656	20.066	21.386
Canada	4.366	4.571	4.483	4.600 ¹
Etats-Unis	1.859	1.759	1.635	1.500 ¹
Australie	1.118	1.104	1.085	1.100 ¹
Ghana	787	853	913	893
Rhodésie du Sud	536	555	567	560 ¹
Philippines	416	423	403	400 ¹
Colombie	377	372	398	450 ¹
Congo	365	354	351	300 ¹
Mexico	396	332	314	320 ¹
Japon	300	309	328	330 ¹
Nicaragua	232	208	208	200 ¹
Brésil	153	140	125 ¹	120 ¹
Inde	239	170	166	170 ¹
Autres pays	1.519	1.494	1.458	1.571
Total mondial sans URSS	25.900	30.300	32.500¹	33.900¹
URSS	—	—	17.000¹	18.000¹

SOURCE: Pour toutes les données sauf l'URSS: *Annual Bullion Review* 1960, de Samuel Montagu & Co. Ltd., Londres.

¹ Estimation.

Principales importations d'or en Grande-Bretagne, 1960

(En onces de fin)

Origine	Or raffiné en barres	Or non raffiné ou raffiné non standard
Union Sud-africaine	17.109.860	750
U.R.S.S.	3.043.337 ¹	—
Canada	2.445.748	—
Australie	2.298.926	—
Etats-Unis	7.726	—
Ghana	9.186	872.591
Rhodésie et Nyassaland	—	543.819
...
Total	24.948.200	1.568.328

¹ 7.291.734 en 1959.

Principales exportations d'or de Grande-Bretagne, 1960

(En onces de fin)

Destination	Or raffiné en barres	Or non raffiné ou raffiné non standard
Italie	8.559.712	—
Suisse	3.480.255	255.732
France	2.533.394	36.055
Allemagne occidentale	1.229.835	59.956
Autriche	480.427	354
Liban	251.461	535.485
Bahrein, Qatar, Kuwait, etc.	—	802.674
Hollande	166.500	582.163
Argentine	—	561.920
Laos	—	362.644
Belgique	73.653	217.785
...
Total	16.935.758	4.109.256

SOURCE: *Annual Bullion Review 1960*, Samuel Montagu & Co. Ltd., Londres.

Prévisions de la consommation mondiale d'acier, 1972-1975

(En milliers de tonnes)

Régions	1957	1972-1975	Accroissement en %
<i>Amérique du Nord</i>	<i>103.867</i>	<i>157.800</i>	<i>52</i>
dont: Etats-Unis	97.178	145.000	49
Canada	6.689	12.800	91
<i>Europe occidentale</i>	<i>78.798</i>	<i>151.500</i>	<i>92</i>
dont: Grande-Bretagne	19.116	32.000	67
Allemagne de l'ouest	21.097	36.000	71
France	12.077	25.000	96
Italie	6.733	16.000	138
Suède	3.096	5.000	61
<i>Europe orientale</i>	<i>67.011</i>	<i>150.800</i>	<i>124</i>
dont: U.R.S.S.	49.337	113.000	129
Tchécoslovaquie	4.814	10.700	122
Pologne	4.932	11.500	133
<i>Amérique latine</i>	<i>8.165</i>	<i>22.300</i>	<i>173</i>
dont: Brésil	1.876	6.500	246
<i>Afrique</i>	<i>3.870</i>	<i>9.000</i>	<i>133</i>
dont: Union Sud-africaine	2.222	5.000	125
<i>Moyen-Orient</i>	<i>1.647</i>	<i>5.200</i>	<i>216</i>
<i>Extrême-Orient</i>	<i>20.046</i>	<i>73.300</i>	<i>266</i>
dont: Inde	3.619	28.000	674
Japon	12.627	35.000	177
<i>Chine continentale</i>	<i>10.000</i>	<i>53.000</i>	<i>430</i>
<i>Océanie</i>	<i>3.511</i>	<i>7.800</i>	<i>122</i>

SOURCE: *Steel Review*, octobre 1960.